UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL N
o.

 110/2016 – PROEN

       A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência

que lhe foi delegada pela Portaria GR n
o.
 108 – MR, de 09 de junho de 2008, e de acordo com o Artigo

35 da Resolução n
o.
 120 – CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento

dos interessados, os resultados finais PROVISÓRIOS do Concurso Público para provimento de

Cargo da Carreira do Magistério Superior, abertos por meio do Edital nº

41/2016-PROEN, Retificado

pelo Edital nº

47/2016-PROEN e homologados pelos respectivos Colegiados.

1. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET

1.1 Coordenação do Curso do Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Arquitetura de Computadores

e Sistemas Operacionais

Assistente

A

Marcelo Vidigal Gonçalves dos Reis– 1º lugar

Alana de Araújo Oliveira Meireles Teixeira – 2º lugar

Cláudio Manoel Pereira Aroucha – 3º lugar

2. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS

2.1 Departamento de Enfermagem

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Enfermagem Saúde da

Criança e do Adolescente

Assistente

A

Eremita Val Rafael – 1º lugar

Jeanine Porto Brondani – 2º lugar

Vitória de Barros Siqueira – 3º lugar

Camila Evangelista Carnib – 4º lugar

 Leonel Lucas Smith de Mesquita – 5º lugar

Lidiane Andréia Assunção Barros – 6º lugar

Dayanne da Silva Freitas – 7º lugar

3. Centro de Ciências Humanas – CCH

3.1 Departamento de Geociências

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Geoprocessamento Adjunto A

José Aquino Junior – 1º lugar

Edvania Aparecida Corrêa – 2º lugar

Leônidas Luiz Volcato Descovi Filho – 3º lugar

3.2 Departamento de Sociologia e Antropologia

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Sociologia da Educação Adjunto A

John Kennedy Ferreira – 1º lugar

Elisa Maria dos Anjos – 2º lugar

Tadeu Gomes Teixeira – 3º lugar

Humberto Alves Silva Junior – 4º lugar

Antropologia Adjunto A
Camila Alves Sampaio Machado – 1º lugar

Karina Biondi – 2º lugar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

4. Campus de Balsas

4.1 Coordenação do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia / Comissão

Especial de Concurso (responsável pela realização do Concurso)

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

Engenharia Civil Auxiliar
Willame Braga Lima – 1º lugar

Francisco de Assis Alves Cunha – 2º lugar

Engenharia Elétrica
Assistente

A

Dalila Haickel – 1º lugar

João Eduardo Ribeiro Baptista – 2º lugar

Pedro Bezerra Leite Neto – 3º lugar

Engenharia Ambiental
Assistente

A

Ana Paula de Melo e Silva Vaz – 1º lugar

Talita Dantas Pedrosa – 2º lugar

Daniel Silva Jaques – 3º lugar

Aline do Vale Figueiredo – 4º lugar

Thayres de Sousa Andrade – 5º lugar

Química Adjunto A
Mateus Ribeiro Lage – 1º lugar

Queli Cristina Fidelis – 2º lugar

Computação
Assistente

A

Bruno Roberto Silva de Moraes – 1º lugar

Francisco Glaubo Nunes Climaco – 2º lugar

Claudio Manoel Pereira Aroucha – 3º lugar

Plácido das Chagas Soares Segundo – 4º lugar

São Luís, 13 de maio de 2016.

Prof.ª Dr.ª ISABEL IBARRA CABRERA

Pró-Reitora de Ensino